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1.인적자원 운용 25,330 23,223 2,107

2.교직원 복지 및 역량강화 14,817 12,710 2,107

1.교직원역량강화 2,654 2,700 -46

1.직무연수 2,654 2,600 54

1.일반수용비 2,654 2,600 54직무연수 지원 : 54,000원*1회= 54,000

2.자율연수 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100자율연수 운영 : -100,000원*1회= -100,000

2.교직원복지 12,163 10,010 2,153

2.교직원맞춤형복지비 2,153 0 2,153

1.맞춤형복지비 2,153 0 2,153
(성립전)맞춤형복지비 : 2,153,000원*1개

교=
2,153,000

2.학생복지/교육격차 해소 35,167 38,151 -2,984

1.급식 관리 14,535 17,076 -2,541

1.학교급식운영 14,535 17,076 -2,541

2.비조리교급식비 13,935 16,476 -2,541

1.전출금 13,935 16,476 -2,541
비조리교 급식비 전출 : -2,541,000원*1교

=
-2,541,000

2.보건관리 18,387 18,675 -288

1.학생및교직원보건안전관리 16,587 16,875 -288

1.응급학생후송비 0 120 -120

1.학생복지비 0 120 -120응급학생후송비 : -120,000원*1회= -120,000

2.학생건강검사 207 375 -168

1.학생복지비 207 375 -168건강검사(1학년) : 26,000원*1회= 26,000

결핵검사(2,3학년) : -14,000원*1회= -14,000

구강검사(1,2학년) : -80,000원*1회= -80,000

정서행동검사 운영 : -100,000원*1회= -100,000

4.학생복지 1,445 1,600 -155

1.학생복지운영 1,445 1,600 -155

1.졸업앨범제작 245 400 -155

1.교육운영비 245 400 -155졸업앨범제작 : -155,000원*1회= -155,000
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3.기본적 교육활동 115,763 118,218 -2,455

1.교과 활동 81,547 87,342 -5,795

1.교과활동지원 5,920 3,380 2,540

2.보결수업관리 900 2,000 -1,100

1.운영수당 900 2,000 -1,100공개수업 운영 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

3.기초학력지도 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200재료비 및 운영비 : -200,000원*1회= -200,000

4.순회교사 운영 4,820 980 3,840

1.기타수당 1,300 300 1,000
(성립전)순회수당 : 50,000원*3명*6.665월

=
1,000,000

2.여비 3,520 680 2,840(성립전)여비 : 20,000원*3명*47.33회= 2,840,000

2.사회 교과활동 0 100 -100

1.학습준비물지원 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100
사회과 교육활동 자료비 : -100,000원*1회

=
-100,000

3.과학 교과활동 2,836 2,836 0

1.교과운영 2,836 2,836 0

1.교육운영비 2,736 2,736 0교구수리 및 운영비 : -243,000원*1회= -243,000

교육용 물품 구입 : 243,000원*1회 = 243,000

7.선택 교과활동 414 500 -86

1.교과운영 414 500 -86

1.교육운영비 414 500 -86기후변화 교육운영 : -86,000원*1회= -86,000

8.전문 교과활동 69,950 78,099 -8,149

1.전문교과운영 17,150 20,999 -3,849

1.교직원복지비 1,196 800 396실험실습복 구입 : 396,000원*1회= 396,000

2.교육운영비 15,104 8,999 6,105기자재 유지보수 : -825,000원*1회= -825,000

실험실습재료 구입 : 430,000원*1회= 430,000

특성화고 교원 직무연수 : 81,250원*8명

*10회=
6,500,000

3.학생복지비 850 4,200 -3,350실험실습복 구입 : -2,350,000원*1회= -2,350,000

특성화고장학금운영 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

이수경 2025년 02월 06일 13시 09분 46초 2 전북특별자치도교육청 칠보고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 0 7,000 -7,000교구, 기자재 구입 : -7,000,000원*1회= -7,000,000

2.취업기능강화 0 4,300 -4,300

1.운영수당 0 300 -300취업역량강화 강사료 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 0 4,000 -4,000
기능인재한마당 운영비 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

취업역량강화 운영비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.창의적 체험활동 34,216 30,876 3,340

2.현장체험학습활동 24,891 25,651 -760

1.현장학습 24,891 25,651 -760

2.교육운영비 24,628 25,388 -760
테마식 해외 현장체험학습 (인솔교직원) :

 209,000원*1회=
209,000

테마식 해외 현장체험학습 (학생전액지원)

 : -375,000원*1회=
-375,000

현장체험학습비(목적) : -350,000원*1명= -350,000

테마식 해외 현장체험학습 (수익자부담) :

 -200,000원*1명=
-200,000

졸업여행경비 : -44,000원*1회= -44,000

3.동아리활동 5,725 1,225 4,500

2.학교스포츠클럽활동 4,500 0 4,500

1.비품구입비 4,500 0 4,500(성립전)용품구입비 : 2,250,000원*2종= 4,500,000

4.진로활동 300 700 -400

1.진로체험활동 300 700 -400

1.교육운영비 300 700 -400
진로체험학습 중식비 및 교통비 : 

-400,000원*1회=
-400,000

4.선택적 교육활동 96,052 87,202 8,850

2.직업교육 1,650 1,800 -150

1.직업교육운영 1,650 1,800 -150

1.교과운영 1,050 1,200 -150

1.교육운영비 1,050 1,200 -150
공동실습소 입소학생 교통비지원 : 

-150,000원*1회=
-150,000

4.교기육성 80,811 71,811 9,000

1.교기운영 80,811 71,811 9,000

1.씨름부운영 80,811 71,811 9,000

5.교육운영비 32,000 23,000 9,000
(성립전)육성종목훈련비(목) : 4,500,000

원*1교=
4,500,000
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(성립전)전국체육대회대비운영비(목) : 

1,500,000원*3명=
4,500,000

5.교육활동 지원 36,980 38,560 -1,580

1.교무업무 운영 14,550 16,130 -1,580

1.교무학사운영 14,550 16,130 -1,580

1.교무학사운영 3,060 3,150 -90

3.교육운영비 1,260 1,350 -90
업무 수첩 및 출석부 구입 : -90,000원*1

회=
-90,000

2.교육활동홍보 1,900 2,960 -1,060

1.교육운영비 1,900 2,960 -1,060학교 홍보물 제작 : -470,000원*1회= -470,000

홍보 플래카드 제작 : -590,000원*1회= -590,000

4.교육과정평가 7,690 8,120 -430

2.여비 2,130 2,560 -430
교육활동 반성평가 워크샵 여비 : 

-430,000원*1회=
-430,000

5.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0
교내외 환경정리용품 구입 : -100,000원*1

회=
-100,000

현관 및 교장실 현황판 제작 : 100,000원

*1회=
100,000

6.학교 일반운영 129,837 116,344 13,493

1.학교기관 운영 41,798 31,220 10,578

1.부서기본운영 41,798 31,220 10,578

2.행정실운영 36,158 25,580 10,578

1.일반수용비 6,820 5,820 1,000사무용품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.여비 20,678 11,100 9,578관내 출장여비 : 20,000원*10회= 200,000

관외 출장여비 : 1,563,000원*6개월= 9,378,000

2.시설 장비 유지 86,499 83,584 2,915

1.학교시설장비유지 86,499 83,584 2,915

1.공공요금및제세공과금 18,921 18,771 150

3.기타공공요금 6,921 6,771 150우편요금 : 100,000원*1회= 100,000

학교장터이용수수료 : 50,000원*1회= 50,000

4.시설일반관리 38,804 36,189 2,615

1.공무직인건비 1,325 825 500시설관리원 인건비 : 50,000원*10회= 500,000
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2.일반수용비 35,479 35,364 115소규모수선비 : -914,000원*1회= -914,000

시설소모품구입 : 1,029,000원*1회= 1,029,000

3.전출금 2,000 0 2,000
씨름연습장공동이용분담금 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

5.당직관리 4,350 4,200 150

1.일반수용비 4,350 4,200 150무인기계경비 용역료 : 150,000원*1회= 150,000

7.학교 재무활동 11,021 11,021 0

세출합계 450,150 432,719 17,431

이수경 2025년 02월 06일 13시 09분 46초 5 전북특별자치도교육청 칠보고등학교


